³⁵⁹ Appian, *Iberica* 15. 98. **Translator's note:** Gentili seems to think that it would have been in the power of the *populus Romanus* to decide on the destruction of Numantia even as late as 133 bc.

³⁶⁰ [Florus 2. 18. 12.]

Agite, in Africam traiciamus: bella concludamus Punica. Urbem Carthaginem, et Punicum imperium exstinxerunt. ^a Etenim Pœni contra fœderis legem instruxerunt classem, exercitum pararunt, frequenter territarunt Masinissæ fines. Quid hic obgannit Orosius? Ecce audis caussas eius belli de Appiano, ac Floro. Quod illud Orosii argumentum? Alii volebant, Carthaginem dirui ob securitatem: alii, ad virtutem acuendam servari: Igitur causa non ex iniuria Carthaginensium erat. Videlicet non disceptatur sæpissime, si, parcere nocentibus, expediat: et quomodo expediat, victoria uti. Expediebat, excindi Carthaginem. Sic Cato. ^b Urbem Capuam non excidimus: erat enim in oculis: ut timere ab ea non oporteret. At nec timore, sed magis invidia imperii est excisa. *Invidia magis*, non invidia tantum, sed et noxia eius temporis: quam ostendi. Et quæ noxia nobis iustam fecit excidendi potestatem: sicut fecit invidia voluntatem. Fateor invidiam, fateor: et illo utor Cæsaris, *Invideo gloriæ tuæ, Cato, quoniam et tu invidisti meæ*. Invidimus gloriæ Carthaginis, quoniam et Carthago invidit gloriæ nostræ. Hæc illa est celebris illarum rerum publicarum æmulatio.

p. 194

Alterum auctoris eiusdem ferri non potest, *Magis quia volebant Romani*. Quid enim si volebant, hoc est, velle debebant: ut accusator ais? Volebant, hoc est credebant, quia timebant? ^c Sic alibi: *Quæ etsi falsa nunciata fuissent, apud timentes tamen pro veris habebantur*. Metus iustus est, si causa metuenda iusta est, etsi periculum nullum vere subsit. Neque tamen hoc indigemus præsidio.

Sunt enim (ut dixi) ostensæ noxiæ. Etiam si nec tantæ fuissent, quantæ mererentur per se pœnam tantam: erant veteres tamen, quæ novis his additæ merebantur tantam. ^d Et vetera delicta, etiam punita, vel condonata, faciunt, quod sequitur, delictum gravius, et in eo puniendo manum addunt: ut sic convenit inter iuris prudentes, et moribus receptum est.

^a Flor. 2. App. Pu. ^b Cic. agr. 2. ^c Iustin. 31.

^d Cla. §. furtum. Exo. 32. ubi Tre. Decia. 2. cons. 27.

³⁶¹ Florus 2. 15. 4; Appian, *Punica* II. 74.

³⁶² [The reference is to Orosius 4. 23, discussed in the matching section of Book I, ch. 8.]

³⁶³ Cicero, *De lege agraria* 2. 32. 88.

³⁶⁴ [Velleius Paterculus I. 12. 5; cf. above, pp. 76–7.]

³⁶⁵ Justin 31.